*Et dixit Iesus discipulis suis: Sedete hic, & reliqua.* ] In domo, qua Pascha manducabant, iussit paulisper expectare discipulos redeuntem: ostendens quod eius solius oratio, nostrum omnium est redemptio.

*Et assumpto Petro & duobus filiis Zebedæi contristari cepit, & mœsus esse.*

Tristari cepit, ut veritatem adsumpti probaret hominis, vereque contristatus sit: sed ne passio in animo illius dominaretur, per passionem cepit contristari. Aliud est enim contristari, & aliud incipere contristari. contristabatur non timore patendi, sed propter infelicissimum Iudam & scandalum omnium Apostolorum, & reiectionem populi Iudæorum, & euerfionem miseræ Hierusalem.

*Tunc ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem.* ] Non propter mortem tristis est Dominus, quia conditio corporalis affectus, non formido mortis offendit. Nam qui corpus suscepit, omnia debuit subire, quæ corporis sunt: ut esuriret, sitiret, angeretur, contristaretur. diuinitas per hos mutari affectus nescit.

*Suscinete hic, & vigilate mecum.* ] Non à somno prohibet, cuius tempus non erat imminente discrimine: sed à somno infidelitatis suæ, & torpore mentis. Sciebat enim ingrauantem diabolo, fidem eorum consopendam: parem secum vigilantium imperat, quibus eadem passio immineret.

*Et progressus pusillum, procidit in faciem suam, orans, & dicens, Pater mi, si possibile est, transeat à me calix iste.*

Ruit in faciem, ut humilitatem mentis, habitu carnis ostendat: & postulat, ut si possibile sit, transeat ab eo calix, non timore patendi, sed misericordia prioris populi, ne ab illis bibat calicem propinatum. Vnde signanter non dixit, *Transeat à me calix*: sed, *Calix iste*. hoc est, populi Iudæorum, qui excusationem ignorantie habere non potest, si me occiderit, habens legem & Prophetas, qui de me quotidie vaticinantur.

*Verum tamen, non sicut ego volo, sed sicut tu.* ] Non, inquit, fiat hoc quod humano affectu loquor, sed propterea quod ad terras tua voluntate descendit.

*Et venit ad discipulos suos, & inuenit eos dormientes: & dicit Petro, Sic non potuisti vna hora vigilare mecum?*

Petrum singillatim infra cæteros increpat, quia præ cæteris nunquã se scandalizatum fuerat gloriatus, quod nunc tristitiæ magnitudine somnum non potuisset extergere.

*Vigilate & orate, ut non intretis in tentationem.* ] Hoc est, Ne tentatio vos vltima superet orate, & intra suos casus teneat.

*Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* ] Duas in se ostendit voluntates, humanam videlicet, quæ est carnis: & diuinam, quæ est deitatis. formidare quippe in passione, humanæ est fragilitatis: suscipere autem dispensationem passionis, diuinæ est voluntatis & virtutis. aliter, ad eos hic sermo conuersus est, qui se sponderant nunquam negaturos. illorum enim Spiritus promptus, sed caro erat infirma: quia nondum induerant virtutem ex alto.

*Iterum secundò abiit, usque, Fiat voluntas tua.* ] Secundò orat, ut si Ninive saluari aliter non potest, nisi aruerit curcubita, fiat voluntas Patris, quæ non est contraria filij voluntati, dicente ipso per Prophetam: *Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus voluit.*

*Et venit iterum, & inuenit eos dormientes. erant enim oculi eorum grauati.*

Solus orat Dominus pro omnibus, sicut & solus patitur pro vniuersis: languescebant autem & opprimebantur oculi Apostolorum negatione vicina.

*Et relicto illis, iterum abiit: & orauit tertio, eundem sermonem dicens.*

Sicut tentatio cupiditatis trina, ita tentatio mortis trina est cupiditati, quæ est in curiositate, opponitur timor mortis. sicut enim in illa cognoscendarum rerum est auditas, ita in ista metus amittendæ talis notitiæ. Cupiditati verò honorum vel laudis opponitur timor ignominie & contumeliarum: cupiditati autem voluptatis opponitur

timor doloris. Non absurdè ergo intelligitur, propter trinitationem passionis ter Dominum orasse, ut tranfret calix: sed ita, ut potius impleretur voluntas Patris.

*Tunc venit ad discipulos suos, usque, Ecce adpropinquabit, qui me tradet.*

Intelligitur post illud quod eis dictum est, *Dormite & requiescite*: adfuisse Dominum aliquantum, ut hoc fieret quod præmiserat, & tunc intulisse, *Ecce adpropinquabit hora*. Ideò post illa verba secundum Marcum positum est, *Sufficit*, id est, quod requieuitis. Iam autem quod ad eos reuertens, dormientesque reperiens, primùm obiurgat, secundò silet, tertio quiescere iubet. ratio ista est, quod primùm post resurrectionem dispersos & diffidentes & trepidos reprehendit. Secundò, misso Spiritu paraclæto grauatos ad continuandam Euangelij libertatem oculos vitauit. Tertio verò, id est, claritatis suæ reditu, securitati eos & quieti restituet.

*Adhuc ipso loquente, ecce Iudas, usque, Missi à principibus sacerdotum, & senioribus populi.*

Concordat factum Iudæ cum mutatione mentis eius qui relicto armis vitalibus, pergit contra magistrum cum fustibus, ad auctorem vitæ accessit cum meditatione mortis.

*Qui autem tradidit eum dedit eis signum, dicens, & reliqua.* ] Putabat miser signa, quæ Saluatorem viderat facientem, non maiestate diuina, sed magicis artibus facta: & qui eum fortè audierat in monte transfiguratum, timebat ne simili transformatione laboretur de manibus ministrorum. dat ergo signum, ut sciant ipsum esse quem osculo demonstraret.

*Aue rabbi, & osculatus est eum.* ] Suscipit autem Dominus osculum traditoris, non quod simulare nos doceat: sed ne prodicionem fugere videatur, simul & illud Dauidicum complens, *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus.*

*Amice, ad quid venisti.* ] Verbum amice *ἄνθρωπον* est intelligendum, vel certè iuxta illud quod supra legimus, *Amice, quomodo hic intrasti?*

*Et ecce vnus ex his qui erant cum Iesu extendens manum, & reliqua.*

Hoc utique Petrus eodem mentis ardore, quo cætera fecit. sciebat enim, quomodo Phinees puniendo sacrilegos, mercedem iustitiæ, & sacerdotij perennis acceperat. iuxta allegoriam verò saeuus feruus, est populus Iudæorum principibus sacerdotum in debito mancipatus obsequio: quia in Domini passione dexteram auriculam, id est, spiritalem legis intelligentiam perdidit: sinistra tamen, hoc est, vtilitate literæ contentus, quæ videlicet auris Petri gladio decidit: non quod ille sensum intelligendi audientibus tollat, sed diuino ablatum iudicio negligentibus pandat. Verùm eadem dextera auris, secundum Lucam, in his qui ex eodem populo credere maluerunt, diuinæ dignatione pietatis pristino est restituta officio. Aliter auris pro Domino amputata, & à Domino curata, significat auditum ablata vetustate renouatum, vt sit in nouitate Spiritus, & non in vetustate literæ: quod cui præstitum fuerit à Christo, præstabitur & regnare cum Christo, quod sonat nomen serui Malchus, qui Rex siue regnaturus interpretatur.

*Tunc ait illi Iesus, Conuerte gladium tuum, & reliqua.* ] Id est, cesset vindicta, remisio largiatur.

*Omnes enim qui acceperint gladium, & reliqua.* ] Id est, ipso peccato animæ moriuntur, qui semetipsos in præfenti, vice talionis vlcisci desiderant.

*An putas quod non possum rogare Patrem meum, & reliqua.* ] Ac si dicat: non indigeo duodecim Apostolorum auxilio, etiam si omnes me defenderent, qui possum habere duodecim legiones Angelicæ exercitus. aliter autem hic numerus omne genus hominum significat cum Romano imperio. hi sunt Angeli Dei, qui Dei exercuerunt iudicium, quando post suam resurrectionem, anno quadragesimo secundo missi à Domino sceleratam urbem perdidit.

*In illa hora dixit Iesus turbis, & reliqua.* ] Stultum est, inquit, cū gladijs vltro se offerentè quærere, & in nocte quasi

latitantem per proditorem inuestigare, cum quotidie in templo doceat: sed idem in tenebris aduersum me congregamini, quia potestas vestra in tenebris est.

*Hoc autem totum factum est, &c.]* Scripturæ ergo prophetarum sunt, *Foderunt manus meas, &c.*

*Tunc relicto eo discipuli fugerunt.]* Mysticè sicut Petrus, qui culpam negationis lachrymis abluit, & confessione Dominici amoris funditus extirpauit: recuperationem eorum ostendit, qui in martyrio labuntur. Ita cæteri discipuli, qui articulum comprehensionis fugiendo præuenerant, docent eos, qui se minus idoneos ad toleranda supplicia sentiunt, quibus tutius est multo præidia laterarum petere, quam se discrimini certaminum exponere.

*Petrus autem sequebatur à longe, & reliqua.]* Mirandum est, & tamen venerandus, qui Dominum non reliquit, etiam cum timeret. Quod enim timeret, naturæ est: quod sequitur deuotionis: quod negat, obreptionis: quod pœnitet, fidei. Mysticè quod ad passionem eundem Dominum à longe sequitur Petrus, significabat Ecclesiâ fecuturam quidem, hoc est imitaturam Domini passiones: sed longè differenter. ecclesia enim pro se patitur, at ille pro ecclesiâ.

*Et ingressus intrò, & reliqua.]* Quomodo Petrus ingredi posset, Ioannes manifestat: vel amore magistri, vel humana curiositate, scire cupiens, quid iudicaret de Domino pontifex, vtrum eum neci addiceret, an flagellis cæsum dimitteret.

*Princeps autem sacerdotum, vsque, Cum multi, &c.]* Bene autem conuenit nomen pontificis actionis sue strenuitati. interpretatur enim Caiphas, inuestigator, vel sagax, siue vomens ore. sagax enim fuit ad explendam doli sui nequitiam, sed impudens ad proferendum mendaciû: & impleta est scriptura, *Scrutati sunt iniquitatem, defecerunt scrutantes scrutatio: sagittæ paruulorum factæ sunt plagæ eorum.*

*Nouissimè autem venerunt duo falsi testes, & reliqua.]* Falsi testes eum calumniantur, siue quod non eodè sensu intellexerunt quo dicta sunt, & paucis additis vel mutatis quasi iustam calumniam faciunt. commutant & aiunt: *Ego dissoluam templum hoc manufactum:* & Saluator, *Vos,* inquit, *soluite,* non ego: quia illicitum est, vt ipsi nobis inferamus mortem. deinde vertunt, *Et post triduum aliud non manufactum adificabo:* vt propriè de templo Iudaico dixisse videatur. Dominus autem vt ostenderet animal viuum, & spirans templû, dixerat, *Et ego in triduo suscitabo illud.* aliud est ædificare, aliud suscitare.

*Et surgens princeps sacerdotum, & reliqua.]* Ira præceps & impatiens non inueniens calumniæ locum, excutit de folio pontificem, vt insaniam mentis motu corporis demonstraret.

*Et princeps sacerdotum ait illi, Adiuro te per Deum viuû, &c.]* In adiurando arguitur condemnare tacentem, quia consenti credere noluit.

*Dicit illi Iesus, Tu dixisti.]* Simili sententia aduersus Pilatum vsus est, vt propria sententia condemnentur. Marcus posuit, *Ego sum:* vt ostenderet tantum valere, quod *Ei dicit Iesus, Tu dixisti,* quantum si diceret, *Ego sum.*

*Verum amen dico vobis, vsque, Venientem in nubibus cæli.]* Id est, in perpetua felicitate regnaturum probaueritis eum, & venturum cum maiestate, vt iudicet in æquitate, quem modò in infirmitate positum, iniuste iudicatis.

*Tunc princeps sacerdotum, &c.]* Consuetudinis Iudaicæ est, cum aliquid blasphemæ & quasi contra Deum audierint, scindere vestimenta sua: quod Paulum & Barnabam fecisse legimus. Mysticè verò in passione Domini scidit ipse pontifex vestimenta sua, vt ostendat Iudæos pro sceleribus ipsorum pontificum sacerdotale gloriam perdidisse, & vacuam sedem habere pontifices: quod verò tunica Domini nec ab ipsis, qui eum crucifixerunt, nec à militibus scindi potuerit, significat quod soliditas sanctæ & vniuersalis Ecclesiæ, quæ vestis sui redemptoris solet appellari, nunquam valeat vlllo pacto perturbationis dirumpi.

*Alij autem palmas in faciem eius dederunt, & reliqua.]* Qui tunc à Iudeis cæsus est, nunc etiam falsorum Christiano-

rum blasphemij cæditur. colaphis verò cæditur ab his, qui ei honores suos præferunt. Spuunt in faciem eius illi, qui eius præsentia gratiam respuunt. Palmas in faciem ei dant, qui perfidia cæcati eum non venisse adfirmant, tanquam præsentiam eius exterminantes & repellentes, error hæreticorum de Christo tribus generibus terminatur: aut enim de diuinitate, aut de humanitate, aut de vtroque falluntur.

*Petrus verò sedebat foris in atrio.]* Non adpropinquabat Iesu ministris, ne aliqua suspicio nasceretur.

*Et accessit vna ancilla ad eum, dicens: Et tu cum Iesu Galileo eras.]* Prima vtiq; mulier prodit eum, vt etiam ille sexus peccasse in necem Domini videretur, & per passionem Domini redimeretur. vnde resurrectionis accipit prima mysterium, vt veterem prauaricationis aboleret errorem.

*Exeunte autem illo ianuam.]* Exijt ergo post primam negationem ante atrium, & mox gallus cantauit, quod Marcus commemorat: quo reuerso iterum in atrium, fit quod sequitur.

*Vidit eum alia ancilla, &c.]* A duobus hic compellatus est, ancilla scilicet, quam commemorat Matthæus & Marcus: & ab alio, quem commemorat Lucas. Post primam igitur negationem rediens in atrium, stabat iuxta Ioanem ad focum, & animaduertit eum ancilla, cum resurgeret vt exiret: & dixit his, qui ad ignem aderant intus in atrio, *Et hic erat cum Iesu Nazareno.* ille autem qui foras exierat, hoc audito rediens, iurat illis contranitentibus, quod non nouisset hominem.

*Et post pusillum, accesserunt qui stabant, &c.]* Matthæus & Marcus plurali numero enunciant eos, qui cum Petro aiebant. Lucas verò & Ioannes singulari. Intelligendum est, quod aut pluralem numerum illi pro singulari vtitata locutione posuerunt, aut quod vnus maximè tanquam sciens, & qui eum viderat, adfirmabat: cæteri autem secuti eius fidem, Petrum simul arguebant.

*Nam & loquela tua manifestum te facit.]* Non quod alia lingua Galilæi loquerentur, sed quod vnaqueque prouincia & regio suas habendo proprietates, vernaculum loquendi sonum vitare non possit.

*Et continuo gallus cantauit.]* Quod enim Petrus ante primum galli cantum negauit, illos significat, qui Christum ante resurrectionem Deum esse nõ putauerunt, eius morte turbati. Quod verò bis ante secundum galli cantum negauit, illos significasse credendus est, qui nunc in illo, vel secundum hominem, vel secundum Deum errant in vtraque substantia, & ideo veritatem negat. Primus enim galli cantus, capitis est resurrectio: hoc est, ipsius Domini. Secundus autem ipsius, sed in corpore vniuersæ Ecclesiæ. Moraliter autem gallus aliquem doctorum significat, si per statum temporum vis intelligere meritum causarum.

*Et recordatus est Petrus verbi Domini, &c.]* In alio Evangelista legitur, *Respexit Dominus Petrum.* Mihi videtur illa resurrectio diuinitus facta, vt ei veniret in mentem, quoties iam negasset, & quid ei Dominus prædixisset. Atq; vt misericorditer Domino respiciente, pœniteret eum, & salubriter fieret, sicut quotidie dicimus, in aliquo periculo, vel labore positi, *Domine respice in me, &c.*

*Et egressus Petrus fleuit amarè.]* Egreditur foras, vt ab impiorum cõcilio secretus, pauidæ negationis fordes liberis fletibus abluit: sic quotidie conuenit pœnitentibus à prauorum consortio segregari.

#### CAPVT XXVII.

**E**T vincum adduxerunt eum, &c.] Ioannes declarat, quod mox comprehensum nocte ligauerunt, & sic adduxerunt eum ad Annam primum, & sic ad Caipham, deinde ad Pilatum: necnon & ad Herodem, vt vterque Domino illuderet. Habebant enim hunc morem, vt quem adiudicassent morti, ligatum duci traderent.

*Tunc videns Iudas, qui eum tradidit.]* Quid ad nos, inquit, pertinet acceptum precium. Tu illud probaueras, tu fac inde quod volueris. Nihil quidem nefando proditori

profiuit egisse pœnitentiam, per quam scelus corrigere non potuit. Si quando sic frater peccat in fratrem, vt emendare valeat, quod peccauit, potest ei dimitti. Si autem permanent opera, frustra voce adsumitur pœnitentia, hoc quod in Psalmo de eodem infelicissimo Iuda dicitur: *Et oratio eius fiat in peccatum*, vt non solum emendare non quierit proditionis nefas, sed ad prius scelus etiam proprii homicidij crimen addiderit.

*Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figuli, &c.]*

Ager, interpretante Domino, mundus vocatur: figulus verò noster Christus est, qui nos primitus de limo terræ creauit, iterum que per corpus terrenum recreauit. Cuius sanguinis precium in peregrinorum datum est sepulturam: quia nos qui peregrini eramus à lege & prophetis, praua eorum studia suscipimus in salutem, & requiem in precio sanguinis æternam possidemus.

*Tunc impletum est quod dictum est per Hieremiam, &c.]* Hoc testimonium in Hieremia non inuenitur, in Zacharia verò inuenitur quædam similitudo: & quanquam sensus non multum discrepet, tamen ordo & verba diuersa sunt. Est apud Hieremiam, quod emerit agrum à filiis fratris sui, & dedit ei argentum: non quidem sub hoc nomine precij, quod positum est apud Zachariam triginta argenteis, venturam enim agri emptio non est apud Zachariam: & indubitanter accipere debemus, quæcunque per eos Spiritus sanctus dixit, singula esse omnium, & omnia singulorum. Cùm igitur & quæ dicta sunt per Hieremiam, tam sint Zachariæ, quàm Hieremiæ, & quæ dicta sunt per Zachariam, tam sint Hieremiæ, quàm Zachariæ, quid opus erat vt emendaret Matthæus, cum aliud pro alio sibi nomen occurrens, à se scriptum relegisset, ac nõ potius sequens auctoritatem Spiritus sancti, à quo mentem suam regi plus nobis ille vtiq; sentiebat.

*Iesus autem stetit ante præsidentem, &c.]* Hunc locum de accusationibus eorũ, manifestius Lucas explanat, & arguuntur Iudæi impietatis, quod accusantes Saluatorem, ne falso quidem aliquid verisimile, quod ei obicere possint, inueniant: & ideo sicut Marcus dicit, conuenientia eorum testimonio non erant.

*Dicit ei Iesus, Tu dicis.]* Sic ipse sermonem suum temperat, vt & verum dicat, & sermo eius calumniæ non pateat.

*Tunc illi dicit Pilatus, &c.]* Ethnicus quidem est, qui condemnat Iesum, sed causam refert in populum Iudæorum. Vide in quantum te accusant: Iesus autem nihil respondere voluit, ne crimen diluens, dimitteretur à præside, & crucis vitæ differretur.

*Per diem autem solennem, &c.]* Hanc vtiq; habebat consuetudinem, qui per talia alienæ genti placere gaudet.

*Habebat autem tunc vinctum in signum, &c.]* Barrabbam filium magistri eorũ, Lucas propter seditionem factam in ciuitate, & homicidium, missum refert in carcerem. A quo quis vincitur, eius filius appellatur.

*Sedente autem illo pro tribunali, &c.]* In muliere autem species plebis gentiliū est, quæ iam fidelis eum cum quo cõuersabatur, incredulum populum ad Christi fidem aduocat: quæ quia ipsa multum sit passa, pro Christo in eandem gloriam futura, illum cum quo conuersabatur, insinuat. Hac enim vice, non antè, se intellexit diabolus per Christi mortem nudandum, & spolia humani generis siue in mundo siue apud tartaros amissurum: & ideo satagebat per mulierem, per quam spolia mortis inuaserat, Christi eripere de manibus Iudæorum, ne per illius mortem ipse amitteret mortis imperium. Porro tribunal, sedes est iudicum: solium, regum: cathedra, doctorum.

*At illi dixerunt, Barrabbam.]* Hæret vsq; hodie Iudæis sua petitio, qui pro Saluatore, interfectore: pro datore vitæ, elegerunt ademptorẽ. vt hætenus eam quã vendidit siue animæ seu corporis libertatem, recipere non meruerint.

*Dicunt omnes, Crucifigatur.]* Quanta perfidorum crudelitas, quæ innocentem occidere, pessimo vt sibi videbatur mortis genere, desiderat: sed à Domino electa erat. ipsam enim crucem habiturus erat signum, ipsam diabolo superato, tanquam trophæum in frontibus fidelium positurus.

*Videns autem Pilatus, vsque, Vos videritis.]* Pilatus accepit aquam, iuxta illud Propheticum: *Lauabo inter innocentes manus meas*, vt in lauacro manuum eius, gentiliū opera purgarentur, & ab impietate Iudæorum, qui clamauerunt, *Crucifige eum*, nos alienos faceret.

*Innocens ego sum à sanguine iusti huius.]* Iudex qui cogitur contra Dominum ferre sententiã, non damnat oblarum, sed arguit offerentes, iustum esse pronuncians, qui crucifigendus est. *Vos, inquit, videritis: ego minister sum legum vestrarum, vos sanguinem funditis.*

*Tunc dimisit illis Barrabbam.]* Non mirum, si pacem Iudæi habere nequeunt, quibus est auctor seditionis dimissus, id est, diabolus, qui iam olim patria lucis ob culpam superbiæ pulsus, & in tenebrarum fuerat carcerem missus. Quia verò Barabbas, filius patris, vel filius magistri eorum interpretatur: potest antichristi typum gerere, quem illi, quibus dicitur, *Vos ex patre diabolo estis*, Dei filio sunt prælaturi.

*Iesum autem flagellatum, &c.]* Primitus ipse Pilatus flagellauit, post militibus tradidit illudendum, vt faciat pœnis & opprobrijs eius Iudæi, mortem illius sitire vltra desisterent. Mysticè autem Pilatus, qui os malleatoris interpretatur: significat diabolum, qui secundum prophetam malleus vniuersæ terræ, per quem Dominus vascula sua in ministerij vsum formanda percudit, cum electos suos varijs tentationibus probare permittit.

*Tunc milites præsidi, vsque, Aue rex Iudæorum.]* Milites quodcunque fecerunt, tamen nobis qui credimus, sacramenta tribuebant. In chlamyde coccinea, quam Marcus purpuram nominat, eo quod quædam purpura sit rubra, siue eius simillima, peragentium cruenta sustentat, siue eius carnem, quam passionibus obiecit, insinuat. In corona spinea, maledictum soluit antiquum, siue susceptionem nostrorum peccatorum, pro qua mortalis fieri dignatus est, ostendit. In calamo venenata occidit animalia, siue calamum tenebat in manu, vt sacrilegium scriberet Iudæorum. Potest in vtroque Domini habitu inimicorum quidem sententia probrolo, sed ipsius Domini electione gloriosissimo, omnis electorum eius multitudo, quæ in martyres venerandos, & cæteram fidelium plebem distinguitur, apertissimè designari. Alba etenim veste secundum Lucam induitur, cum munda iustorum confessione circundatur. Purpura siue cocco vestitur, cum triumpho victoriosorum martyrum gloriatur.

*Et expuentes in eum, & reliqua.]* Hæc faciunt vsq; hodie pagani & hæretici, milites vtiq; diaboli, quasi arundine caput Christi feriunt, qui diuinitati illius contradicentes, errorem suum confirmare auctoritate sacræ scripturæ conantur. Per arundinẽ enim solet scriptura confici. Spuunt in faciem eius, qui eius præsentiam gratiæ verbis execrandis ex interna cæcæ mentis infania conceptis respuunt, & Iesum Christum in carne venisse denegant.

*Et postquam illuserunt ei, & reliqua.]* Quando flagellatur Iesus, & conspuitur & irridetur, non habet propria vestimenta, sed ea quæ propter peccata nostra sumpsit: cum autem crucifigeretur, & illusionis atque irrisionis pompa præterierit, tunc pristinas vestes recipit, & proprium adsumit ornatum.

*Exeuntes autem, inuenerunt hominem Cyrenæum, &c.]* Primitus secundum Ioannem portabat ipse, post imposita est Simoni, qui obediens interpretatur: venienti de ciuitate Libyæ Cyrenæ, quæ hæres interpretatur: quia nimirum Christus pro nobis passus, præbens exemplum fidelibus, vt sequantur vestigia eius. Et Simon, de pago egrediens crucem portat post Iesum, cum populus nationum paganis ritibus derelictis, vestigia Dominicæ passionis obedienter amplectitur.

*Et venerunt in locum qui dicitur Golgotha, &c.]* Golgotha namque Syrum nomen est, & interpretatur Caluaria. Est autem ipse locus in Helia tũc extra urbem ad Septentrionalem plagam montis Sion, & Caluaria non ob caluitium primi hominis, quem ibi quidam errantes sepultum frustra suspicantur: sed ob decollationem reorum atque damnatorum dicitur. & propterea ibi crucifixus est Do-

minus, ut ubi prius arca damnatorum, erigerentur vexilla martyrij. Moralem quoque crucis figuram describit Apostolus, ubi ait: *In charitate radicati & fundati, & ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, &c.*

*Et dederunt ei vinum bibere, &c.* ] Amara vitis vinum fecit amarum, quod propinat Domino Iesu, ut impleatur quod scriptum est: *Dederunt in ciuitate meum fel, & in siti mea potauerunt me aceto.* Quod autem dicitur, *Cum gustasset, noluit bibere:* hoc indicat, quod gustauerit quidem pro nobis veris amaritudinem, sed tertia die resurrexerit. Marcus vero quod gustasset, tacuit: quod noluit, aperuit dicendo, *Non accepit:* quod Marcus ait, *myrrhatum vinum.* Fel posuit pro amaritudine. & myrrhatum vinum amarissimum est, quanquam fieri possit, ut & felle & myrrha vinum amarissimum redierent.

*Postquam autem crucifixerunt eum, &c.* ] Ioannes autem distinctius explicat, quemadmodum hoc gestum sit. Quadripartita autem vestis Domini, quadripartitam eius figurauit Ecclesiam, toto scilicet quatuor terrarum partibus orbe diffusam, & omnibus eisdem partibus concorditer distributam. Tunica verò illa sortita, omnium partium significat unitatem, quæ quæ charitatis vinculo continetur, quæ supereminentiorem habet viam, & super omnia præcepta est: meritò vestis, quæ significatur, desuper contexta perhibetur. Quid in forte, quæ non personæ, vel meritis, sed occulto dei iudicio conceditur, nisi gratia dei commendata est, quæ in vnitatem ad omnes peruenit.

*Et sedentes seruabant eum.* ] Diligentia militum & sacerdotum nobis perficit, ut maior & apertior virtus resurgentis appareat.

*Et imposuerunt super caput eius, &c.* ] Pulchrè titulus, qui Christum regem tetulerit, non infra, sed supra crucem ponitur: quia licet in cruce pro nobis hominis infirmitate dolebat, super crucem tamen regis maiestate fulgebat, qui aptè etiam, quia rex simul & sacerdos est, cum eximia patris suæ carnis hostiam in altare crucis offerret: regis quoque, quia præditus erat titulo, dignitatem præterdit. Ut tuncis legere, hoc est, audire & credere volentibus innotescat, qui suum per crucem non perdidit, sed confirmari potius, & corroborari imperium. quantum verò ad litteram, hæc tres linguæ, ibi præ cæteris eminebant: Hebræa, propter Iudæos in lege gloriantes: Græca, propter gentiū sapientes: Latina, propter Romanos, iam penè omnibus gentibus imperantes. Velint nolint ergo Iudei, omne mundi regnum, omnis mundana sapientia, omnia diuine legis sacramenta testantur: quia Iesus Iudæorum est, hoc est, imperator, credentium & confitentium Deus.

*Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, &c.* ] Latrones qui cum Domino sunt hinc inde crucifixi, significant eos, qui sub fide & confessione Christi, vel ægonem martyrij, vel quolibet continentia arctioris instituta subeunt. Sed quicumque hæc pro æterna solum cælestique gloria gerunt: hi profectò dextri latronis meritò ac fide designantur. At qui siue humanæ laudis intuitu, seu qualibet minus digna intentione mundo abrenunciant: non immeritò blasphematoris mentem imitantur & actus.

*Similiter & principes sacerdotum, &c.* ] Itaq; eos hæc confitentes, propria condemnat sententia. Qui enim alios saluos fecit, utique seipsum si vellet, saluare poterat.

*Si rex Israel est, &c.* ] Fraudulenta promissio. Surrexit ergo, etiam si de cruce descenderit, similiter non creditis.

*Idipsum & latrones, & reliqua.* ] Hoc quia secundum Lucam vnus fecit, alter verò digna iniectione redarguit, & Dominum fidei supplicatione precatur, potuit vitato locutionis modo per pluralem numerum significari. Vtique hodie hæc geri in ecclesia videmus, cum mundanis tacti afflictionibus veri simul ac falsi fuerint Christiani. Illi quidè qui sicta mente Dominicæ passionis sacramenta gestant, ad præsentis vitæ gaudia cupiunt liberari à Domino. At qui simplici intentione cum Apostolo gloriantur in cruce Domini nostri, ita potius à præsentibus arumnis optant erui, ut spiritum suum in manus sui commendent auctoris. Potest in duobus latronibus vterque populus designari: quia vterque blasphemauit, quando in mortem

Domini pariter contenterunt. Sed alter magnitudine ignorum exterritus, egit pœnitentiam, & vique hodie Iudæos increpat blasphemantes.

*A sexta autem hora tenebræ factæ sunt, &c.* ] Quod verò Marcus recapitulando horam scilicet exprimit, quæ maxime Iudæi clamauerunt, ut Dominus crucifigeretur. Quod ergò maxime videri fecisse nolebant, hoc eos hora tertia fecisse ostendit: verissimè indicans magis fuisse Domini necatricem linguam Iudæorum, quam militum manus, qui eum hora sexta crucifixerunt. Rationis igitur, imò diuinæ pietatis ordo poscebat, ut eodem temporis articulo, quo olim Adæ præuaricanti occluserat ianuam paradisi, non latroni Dominus pœnitenti ianuam paradisi reseraret: & qua hora primus Adam peccando mortē huic mundo inuexit, eadem fecit eundem Adam mortem moriendo destrueret.

*Et circa horam nonam, &c.* ] Quorum suscepit naturam, eorum deplorat miseriam. Ipsa enim natura, quam ille suscepit, propter peccatum derelicta fuerat à patre, non filius, qui vnus cum patre est. Ostenditq; quantum fieri debeant, qui peccant, quando sic fleuit, qui nunquam peccauit: & ostendit quam patientes & sperantes inter flagella debeant esse, qui peccatores sunt: quando ille ad immortalitatem, non nisi per mortem transit.

*Quidam autem illic stantes, &c.* ] Quos puto milites Romanos fuisse, nò intelligentes terminis Hebræi proprietatem. Sin autem Iudæos, qui hoc dixerint, intelligere volueris, & hoc more solito faciunt, ut Dominum imbecillitate infament, qui alienum auxilium deprecetur.

*Qui continuo currens vnus ex eis, &c.* ] Postquam omnia perfecerunt, dabant quod essent. Iudæi quoque ipsi erant acerum, degenerantes à vino Prophetarum & Patriarcharum, tanquam de pleno vase, de iniquitate mundi huius impleti, cor habentes velut spongiam cauernosis quodammodo atq; tortuosis latibus fraudulentum. Hyssopum, cui circumposuerunt spongiam, quoniam herba est humilis, & pectus purgat, ipseus Christi humilitatem cõgruenter accipimus: quam circumdederunt, & se circumuenisse putauerunt, vnde est illud in Psalmo, *Asperges me hyssopo, & mundabor.* Per arundinem verò, cui imposta est spongia, scriptura significatur, quæ implebatur hoc facto.

*Iesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum.* ] Postquam accepto aceto, dixit, *Consummatum est:* hanc magna voce protulit. in hac quid dixerit, Lucas aperte designat: *Pater in manus tuas commendo spiritum meum.* Quod autem dixerit, *Emisit spiritum:* ostendit diuinæ potentatis esse emittere spiritum, ut ipse quoq; dixerat: *nemo potest tollere animam, &c.*

*Et ecce velum templi fissum est, &c.* ] Iosephus quoque refert, virtutes angelicas, præbides quondam templi, tunc pariter conclamasse, *Transeamus ab his sedibus.* Mysticè scinditur velum templi, ut arca testamenti, & omnia legis sacramenta, quæ tegebantur, appareant, atque ad populum transeant nationum.

*Et terra mota est, &c.* ] Non dubium est quid significet iuxta litteram magnitudo signorum: ut crucifixum scilicet Dominum suum, & celum & terra omnia demonstrarent. Sed mihi videtur terræ motus, & reliqua, typū ferre gentium, quod pristinis errorum vitis, & cordis emollita duritia, qui prius firmes erant tumulis mortuorum, postea agnouerint creatorem.

*Et multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt, &c.* ] Sanctorum corpora surrexerunt, ut Dominum ostenderent resurgentem: & tantum cum monumenta aperta sunt, nò antè surrexerunt, quàm Dominus, ut esset primogenitus ex mortuis. Sanctam autem ciuitatem, in qua vili sunt resurgentes, aut Hierosolymam cælestem intelligamus, aut hanc terrenam, quæ ante sancta fuerat appellata, propter templum, & sancta sanctorum, ad distinctionem aliarum urbium, in quibus idola colebantur.

*Centurio autem, & qui cum eo erant, custodientes Iesum.* ] Non solus centurio glorificauit Deum, sed & milites. Quanta ergo cæcitas Iudæorum, qui tot per Dominum virtutibus factis, tantis in morte eius apparentibus signis

credere respuerunt. Vnde meritò per centurionem, fides ecclesiæ designatur: quæ velo mysteriorum cœlestium per mortem Domini reserato, continuò Iesum, & verè iustum hominem, & verè Dei filium synagoga tacente confirmat. Nam & ipsa summa centenaria, quæ in flexu digitorum à sinistra manu transit in dexteram, ecclesiæ sacramento & fidei apertissimè congruit: cui pro lege, Euangelium creditum: pro terræ diuitijs, regnum est cœleste promissum.

*Erat autem mulieres ibi multa à longe, quæ secuta, &c.]* Ministrabant autem Domino de substantia sua, vt meteret eorum carnalia, cuius illæ merebant spiritalia: non quòd indigeret cibus Dominus creaturaru, sed vt typum ostenderet magistrorum, quòd victu atque vestitu ex discipulis deberent esse contenti.

*Cum autem sero factum esset, venit quidam homo diues ab Arimathia, &c.]* Diues refertur non de iactantia scriptoris, qui virum nobilem atque ditissimum refert Iesu fuisse discipulum, sed vt ostendat causam, quare à Pilato corpus Iesu potuerit impetrare. Arimathia autem ipsa Ramathaim, est ciuitas Helcanæ & Samuelis, in regione Thamnica iuxta Diospolim.

*Et accepto corpore Ioseph, inuoluit illud in sindone munda.]* Ex simplici sepultura Domini, ambitio diuitum condemnatur, qui ne in tumulis quidem possunt carere diuitijs, possimus autem iuxta intelligentiam spiritalem hoc sentire, quòd corpus Domini non auro, & gemmis & serico, sed linteamine puro obuoluendum sit. quanquã & hoc significet, quòd ille in sindone munda inuoluit Iesum, qui pura eum mente susceperit.

*Et posuit illud in monumento nouo, &c.]* In nouo ponitur monumento, ne post resurrectionem cæteris corporibus remanentibus surrexisse aliud fingeretur. potest & nouum sepulchrum, Mariæ virginis vterum demonstrare: saxumq; ostio appositum, & saxum magnum illud ostendere, quod non absque auxilio plurimorum potuisset sepulchrum referari. De monumento Domini ferunt, qui nostræ ætatis tempore de Hierosolymis venere, quòd domus fuerit rotunda, de subiacente rupe excisa, tantæ altitudinis, vt intrò consistens homo, vix manu extenta culmen possit attingere, quæ habet introitum ab oriente, cui lapis ille magnus aduolutus atque impositus est, in cuius monumenti parte aquilonali sepulchrum ipsum, hoc est locus Dominici corporis de eadè petra factus est, septem habens pedes longitudinis: trium verò palmarum mensura, cætero pauimento altius eminens: qui videlicet locus non desuper, sed à latere meridiano per totum patulus est, vnde corpus inferebatur, color autem eiuidem monumenti ac loculi, rubicundo & albo dicitur esse permixtus.

*Erat autem ibi Maria Magdalene, &c.]* Omnibus ad sua remeantibus solæ mulieres quæ arctius amabant, funus subsecuta, quomodo poncretur inspicere curabant, vt ei tempore congruo munus possent deuotionis offerre. Sed & hæcenus sanctæ mulieres diei Parascæu præparationis idem faciunt, cum animæ humiles, & quo maioris sibi consciæ fragilitatis, eo maiori Saluatoris amore feruentes, passionis eius vestigijs in hoc seculo, quo requies est præparanda futura, diligenter obsequuntur: & si fortè valeant imitari, pia curiositate, quo ordine sit eadem passio completa, perpendunt.

*Alterâ autem die, quæ est post Parascæu.]* Quia ergo sexto die homo factus, & tota est mundi creatura perfecta, septimo autem conditor ab opere suo requieuit: vnde & hanc sabbatum, hoc est requiem voluit appellari. Rectè Saluator eadem sexto die crucifixus, humanæ restaurationis impleuit arcum. Sabbato autem in sepulchro requiescens, resurrectionis quæ octaua die erat, ventura expectabat euentum, vbi nostræ simul deuotionis ac beatæ retributionis præluce exemplum, quos in hac quidem sexta sæculi ætate pro Domino pati, & velut mundo necesse est crucifigi. In septimo verò ætate, id est, cum lethi quis debitum soluit, corpora quidem in tumulis, animas autem secreta in pace cum Domino manere, & post bona opor-

tet opera quiescere, donec octaua tandem veniente ætate, & iam corpora ipsa resurrectione glorificata, cum animabus simul incorruptionem æternæ hæreditatis accipiant.

*Conuenerunt Principes sacerdotum, &c.]* Mysticè in nomine seductoris & furto discipulorum, verum licet ignorantibus varicinantur. Seductor enim erat Christus, non vt illi arbitrantur, à veritate in errorem mittens, sed à fallitate in veritatem, quia sicut diabolus est mediator, ad mortem homines seducendo: ita & Christus mediator est ad vitam mundum Deo reconciliando. discipuli quoque Saluatoris, fures spiritaliter erant: quia contemptoribus & ingratis scripturam noui & veteris testamenti, per iustum ablatam iudicium, in vsu Ecclesiæ conferebant. & Saluatorem, qui eis promissus & missus fuerat, illis nocte dormitantibus, id est, infidelitate torpentibus dissiulerant, & gentibus credendum tradebant. Et erat illis peior infidelitas resurrectionis, quam crudelitas crucis.

*Illi autem abeuntes, vsque, Signantes lapidem cum custodibus.]* Quantum in ipsis est, manum imponentem resurgenti, vt diligentia eorum nostræ fidei proficeret. quanto enim amplius reseruaretur, tanto magis resurrectionis virtus ipsius ostenditur.

*Vespere autem sabbati, vsque, Videre sepulchrum.]* Vespere quidem sabbati venire cœperunt: sed lucescente mane in prima sabbati, ad sepulchrum peruenerunt, id est, vespere aromata parauerunt, sed parata mane ad sepulchrum detulerunt, quod Matthæus quidem breuitatis causa obsecrarius posuit: sed Euangelistæ alij quo ordine sit factum, euidentius ostendunt. Sepulto namque sexta feria Domino, reuersæ à monumento mulieres, parauerunt aromata & vnguenta, quam diu operari licebat: & sabbato quidem siluerunt secundum mandatum, sicut Lucas aperte designat. Cum autem transisset sabbatum, vespereq; adueniente tempore operadi redijisset, mox promptè ad deuotionem emerunt, quæ minus parauerant aromata, sicut Marcus commemorat. *Vt venientes vngerent eum.*

*Et valde mane vna sabbatorum, venerunt ad monumentum.]* Sed queritur, quomodo dicat Euangelista, *Vespere autem sabbati, quæ lucescit in prima sabbati*: cum consuetus ordo temporu habeat, vespere magis tenebrescere in noctem, quem in diem lucere. Sed mysticè loquens Euangelista, quantum dignitatis hæc sacratissima nox de gloria deuidæ mortis acceperit, insinuare studuit. Siquidem ab exordio mundi vsque huc, ita temporum cursus distinguebatur, vt dies noctem præcederet, iuxta ordinem primæ conditionis. Hac autem nocte per mysterium resurrectionis Domini, temporum ordo mutatus est. Nam qui nocte surrexit à mortuis, die verò sequente eiusdem resurrectionis effectum discipulis ostendit, rectissimè nox illa sequentis diei cõiuncta est luci, ac sic temporum ordo statutus, vt dies noctem sequatur. & quidem aptissimè quondam diem sequebatur nox, quia homo à luce paradisi peccando lapsus, in huius sæculi tenebras decidit. Aptissimè nunc sequitur dies noctem, quando resurrectionis per fidem à peccati tenebris & vmbra mortis, ad lucem vitæ Christo largiente reducitur. Duæ vnus nominis eiusdemque amoris ac deuotionis sceminæ, quæ Dominicum venerunt visere sepulchrum, duas fidelium plebes, Iudæum scilicet & gentilem designant, quæ vno atque simili studio, passionem resurrectionemque sui redemptoris celebrare desiderant.

*Et ecce terramotus factus est magnus.]* Terræ motus significat corda carnalium per fidem passionis & resurrectionis concutienda ad penitentiam, ac saluberrimo pauore permotæ ad vitam sublimanda perpetuam.

*Angelus enim Domini, vsque, Et sedebat super eum.]* Aduenit angelus, vt obsequium seruitutis, quod Domino debuit, exoluere. Reuoluit lapidem, vt egressus Domini iam facti hominibus præstet iudicium. Stans apparuit angelus, qui aduentum Domini in mundo prædicabat: vt etiam stando signaret, quia is quem prædicabat, ad debellandum mundi principem veniret: iste sedens, vt etiam sedendo figuraret cum superato mortis auctore, sedem

regni iam conscendisse perpetui. Sedebat super lapidem, quo ostium monumenti claudebatur, vt claustra infernorum sua illius virtute deiectis superasse doceret.

*Erat autem aspectus eius sicut fulgur, & vestimenta eius sicut nix.* ] Vt ipso quoque significaret habitu ac vultu, quia is gloriam resurrectionis nunciabat, qui & terribilis ad damnandum reprobos: & benignus esset ac blandus ad consolandum electos.

*Respondens autem angelus, dixit mulieribus, Nolite timere vos.* ] Ac si aperte dicat: Paueant illi, qui non amant aduentum supernorum ciuium, & carnalibus preesi desiderijs, ad eorum se societatem desperant posse pertingere: non vos, quæ vestros conciuies videtis.

*Scio enim quod Iesum, qui crucifixus est, queritis, &c.* ] Scio, inquit, quod funus Saluatoris, charitatis officio celebrare venistis: sed hic presentem cernere, non habetis, qui iam sua virtute surrexit: licet nunquam maiestate sentiat absentem, & si meis verbis non creditis, veritatem resurrectionis, vel vacuo probate sepulchro: subiunxit,

*Et citò euntes, vsque, Ibi eum videbitis, ecce pradixit vobis.* ] Felices sceminae, quæ angelico doctæ oraculo, triumphum resurrectionis mundo annunciare meruerunt, ac mortis imperium, quam Eua serpentino seducta afflatu induxit, prædicare dirutum.

*Præcedet vos in Galilaam.* ] Id est, in volutabrum gentium, vbi ante error erat, & lubricum vestigium stabili pede non ponebat. interpretatur enim Galilæa, volubilis, siue rota, vel transmigratio facta. moraliter in mortificatione carnis agnoscitur, in transmigratioe mentis videtur.

*Et exierunt citò de monumento cum timore magno, &c.* ] Meritò quem mouet, quomodo Marcus scribat, *Et nemini quicquam dixerunt:* cum Lucas Matthæo concordans dicit, *Et regressæ à monumento, nunciauerunt hæc omnia, &c.* Nisi intelligamus ipsorum angelorum, nemini ausus fuisse aliquid dicere, id est, respondere ad ea quæ ab illis audierant: aut certè custodibus, quos iacentes viderunt.

*Et ecce Iesus occurrit illis dicens, Auete.* ] Primæ resurgentis Domini salutationem audire merebantur, vt maledictum Eua mulieribus solueretur. Moraliter occurrit Iesus cum salutatione omnibus virtutum iter inchoantibus, præbendo auxilium, vt ad salutem perpetuam peruenire queant.

*Illæ autem accesserunt, &c.* ] Istæ accedunt & tenent pedes eius, quia adorauerunt eum. Caterùm illa quæ querebat viuentem cum mortuis, & nesciebat adhuc filium Dei resurrexisse: meritò audit, *Ne tangas me, nondum enim ascendi ad patrem meum.*

*Tunc ait illis, Nolite timere.* ] Et in veteri & in nouo instrumento hoc semper obseruandum est, quod quando angustior aliqua apparuerit visio, primùm timor pellatur vt sic mente placita possint, quæ dicantur audiri.

*Ite renunciate fratribus meis, vt eant in Galilaam, ibi me videbunt.* ] Hæc promissio Dominici aspectus, qui à multis completa est, propheticè dictum accipiendum est. Galilæa namque interpretatur vel transmigratio, vel reuelatio. Transmigrauerat enim gratia Christi de populo Israel ad gentes, vt prædicantibus Euangelium Apostolis, viam in cordibus hominum præpararet.

*Ibi me videbunt.* ] Id est, ibi mea membra inueniunt, &

viuum corpus agnoscunt in eis, qui eos suscipiunt: secundum illud quod Galilæa interpretatur reuelatio, non iam in forma serui intelligendum est, sed in illa in qua æqualis est patri: illic erit reuelatio tanquam vera Galilæa, cum similes ei erimus, ibi eum videbimus, sicuti est.